
 

Copia digitale di documento informatico  

DELIBERA DI GIUNTA n. 175 del 13-12-2022 - COMUNE DI MARANO VICENTINO - Pag. 1  

 

 

 
 

 

COMUNE DI MARANO VICENTINO 
Provincia di Vicenza 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

Numero 175 
 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  tredici del mese di dicembre, nella Residenza Comunale. 

 

La Giunta Comunale si è radunata sotto la Presidenza del SINDACO dr. GUZZONATO MARCO, 

con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE dr. FOTI PAOLO e nelle persone dei Sigg. 

Assessori: 

 

 

 

GUZZONATO MARCO SINDACO Presente 

PERON ALESSANDRO VICESINDACO Presente 

CAVEDON ALESSANDRA ASSESSORE Assente 

DE MARCHI ELENA ASSESSORE Presente 

FABRIS FILIPPO ASSESSORE Presente 

 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, invita i membri della Giunta a prendere in esame il 

seguente 

 

OGGETTO: 
 

 

APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 

(PIAO) SEMPLIFICATO 2022-2024 AI SENSI DELLART. 6 DEL D.L. N. 80/2021, 

CONVERTITO IN LEGGE N. 113/2021 



 

Copia digitale di documento informatico  

DELIBERA DI GIUNTA n. 175 del 13-12-2022 - COMUNE DI MARANO VICENTINO - Pag. 2  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 
 l’art. 6 del D.L. n. 80 del 9 giugno 2021 recante “Misure urgenti per il - rafforzamento della 

capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia” convertito, 
con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, ha introdotto il Piano integrato di attività 
e organizzazione (PIAO) quale strumento programmatorio avente durata triennale da 
adottare da parte delle pubbliche amministrazioni di cui all'art. 1, co. 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e 
delle istituzioni educative, entro il 31 gennaio di ogni anno; 

 l’art. 6 del citato D.L. n. 80/2021 comporta, in un’ottica di semplificazione della 
molteplicità degli adempimenti pianificatori attualmente previsti dalla normativa 
vigente, l’assorbimento da parte del PIAO di diversi documenti di programmazione 
attualmente prescritti a carico delle Amministrazioni Pubbliche tra cui, in particolare, il 
Piano della performance, il Piano organizzativo per il lavoro agile (POLA) ed il Piano 
triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT) stabilendo 
inoltre che entro 120 giorni dall’entrata in vigore dello stesso, con uno o più decreti del 
Presidente della Repubblica, sarebbero stati individuati ed abrogati gli adempimenti 
relativi ai piani assorbiti dal PIAO e che con decreto del Ministro per la pubblica 
amministrazione sarebbe stato adottato il “Piano-tipo”; 

 con Decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81 è stato approvato il 
“Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano 
integrato di attività e organizzazione”; 

 con Decreto Ministeriale n. 132 del 30.06.2022, pubblicato in G.U. il 07.09.2022 ed in 
vigore dal 22.09.2022, è stato adottato il “Regolamento recante definizione del contenuto 
del Piano integrato di attività e organizzazione” (PIAO), con il quale è stato approvato 
anche il modello di piano-tipo per le amministrazioni pubbliche e la relativa GUIDA 
ALLA COMPILAZIONE; 

 con il succitato Regolamento sono state altresì definite le modalità semplificate per 
l’adozione del PIAO da parte delle amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti; 

 in data 11.07.2022 l’ANCI ha pubblicato il proprio quaderno operativo 36/2022, allo 
scopo di fornire indicazioni operative indirizzate a tutti i Comuni e le Città metropolitane 
che si trovano a dover affrontare la fase di prima attuazione, in cui i piani ed i programmi 
che dovevano integrare il PIAO sono già stati approvati o sono in corso di attuazione e si 
deve provvedere ad un raccordo organico all’interno di questo nuovo “strumento”; 

 in sede di prima applicazione, il termine di approvazione del PIAO è differito di 120 giorni 
successivi a quello di approvazione del bilancio di previsione 2022-2024 (attualmente 
31.08.2022), che per gli Enti Locali risulta essere il 29.12.2022, scadenza formale come 
previsto dall’art. 8, comma 3, del D.M. n. 132/2022; 

VISTO che nel quaderno operativo 36/2022 ANCI “si consiglia ai Comuni e alle Città 
Metropolitane che hanno già approvato il bilancio di previsione 2022/2024 ma non il PIAO, di 
procedere celermente all’approvazione di una delibera ricognitiva di tutti i piani, assorbiti ora 
dallo stesso PIAO, e già approvati”; 
 
DATO ATTO che il Comune di Marano Vicentino (VI): 
- alla data del 31 dicembre 2021, ha meno di 50 dipendenti, computati secondo il metodo 
di calcolo utilizzato per compilare la tabella 12 del Conto annuale e, precisamente, n. 40 
(40,57); 
- alla medesima data il numero degli abitanti è pari a 9.340; 



 

Copia digitale di documento informatico  

DELIBERA DI GIUNTA n. 175 del 13-12-2022 - COMUNE DI MARANO VICENTINO - Pag. 3  

 
CONSIDETATO che il Comune di Marano Vicentino ha provveduto ad approvare i seguenti 
provvedimenti di pianificazione e programmazione che, ai sensi dell’art. 6, comma 2, del 
D.L. n. 80/2021, convertito in Legge n. 113/2021, nonché delle indicazioni contenute nel 
Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani 
assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) e nel Decreto del Ministro 
per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del contenuto del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), sono assorbiti nel Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO): 
 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 29.12.2021, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Approvazione bilancio di previsione 2022-24 e nota di 
aggiornamento al DUP 2022-24”; 

 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 19.01.2022, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto:  “Approvazione del piano esecutivo di gestione contabile e del piano 
delle performance, anno 2022”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 31.08.2022, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “2^ variazione di Peg (conseguente a 2^ variazione Macrostruttura 
Comunale GC 98 del 24.08.2022)”; 

 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 26.01.2022, esecutiva ai sensi di legge,di 

approvazione del PIANO TRIENNALE DI AZIONI POSITIVE 2022-2024 ai sensi dell’art. 48, 
comma 1, D.lgs n.198/2006; 

 
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 06.04.2022, esecutiva ai sensi di legge,di 

approvazione del Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza (P.T.P.C.T.) TRIENNIO 2022-2024; 

 
-  il Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2022/2024 e Piano Annuale 2022, approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 01.04.2022,  così come modificato con 
Deliberazioni di Giunta Comunale n. 135 del 12.10.2022 e n. 145 del 08.11.2022,  esecutive ai 
sensi di legge; 

CONSIDERATO, pertanto, che il Comune di Marano Vicentino (VI), come precedentemente 
illustrato, ha provveduto a dare attuazione alle disposizioni normative inerente ai 
documenti di pianificazione e programmazione, come da deliberazioni nel rispetto della 
normativa vigente all’epoca della loro approvazione; 
 
CONSIDERATO, altresì, che è necessario dare attuazione alle disposizioni normative in 
materia di pianificazione e programmazione di cui all’art.6, del D.L. 80/2021 convertito con 
modificazioni, in legge n.113 del 6 agosto 2021, divenute efficaci in data 27 giugno 2022, in 
conseguenza della pubblicazione in G.U. del DPR n.81/2022, coordinando i provvedimenti 
di pianificazione e programmazione precedentemente approvati, all’interno dello schema 
tipo di PIAO, definitivo con il citato decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Marano Vicentino (VI)  non ha provveduto all’adozione 
del Piano per il Lavoro agile e nelle more della regolamentazione del lavoro agile ad opera 
del Nuovo contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al triennio 2019-2021 – stipulato 
in data 16.11.2022 - che disciplina a regime l’istituto per gli aspetti non riservati alla fonte 



 

Copia digitale di documento informatico  

DELIBERA DI GIUNTA n. 175 del 13-12-2022 - COMUNE DI MARANO VICENTINO - Pag. 4  

unilaterale, il lavoro agile presso questo Comune sarà comunque garantito ai lavoratori 
fragili, attualmente presenti nella struttura organizzativa e ai dipendenti richiedenti (al 15%) 
con le modalità organizzative già approvate con il seguente decreto sindacale per il 
periodo emergenziale e che ben possono essere confermate in questa fase transitoria: 
 

- DECRETO DEL SINDACO N. 2 del 16.03.2020 “Individuazione attività indifferibili e 
attivazione straordinaria del lavoro agile a seguito dell’emergenza sanitaria correlata 
al virus Covid-19”; 
 

RITENUTO quindi opportuno procedere alla approvazione del PIAO semplificato del 
Comune di Marano Vicentino (VI) dando atto del rispetto del termine di scadenza e del 
rispetto della sua composizione previsti dalla norma, come da documento che si allega 
sub A) alla presente deliberazione; 
 
VISTO il Testo unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali, approvato con 
d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. e riconosciuta la propria competenza a deliberare 
in esecuzione dell’art. 48 del suindicato Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO  il vigente Statuto Comunale; 
 
ACQUISITI  i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione ai sensi  dell’art. 49 del 
T.U.E.L.  267/2000, che vengono riportati integralmente in calce; 
 
Con voti favorevoli unanimi  legalmente resi; 
 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE integralmente la premessa quale parte integrante e sostanziale del 
dispositivo. 
 

2. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, 
con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle disposizioni di cui al 
D.P.R. 24.06.2022 n.81 recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti 
relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), 
secondo lo schema definito con Decreto del Ministro per la Pubblica 
Amministrazione n. 132 del 30.06.2022, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) Semplificato 2022-2024 del Comune di Marano Vicentino (VI), che allegato 
alla presente deliberazione sub A), ne costituisce parte integrante e sostanziale. 
 

3. DI DARE ATTO che il presente Documento ha carattere sperimentale e, pertanto, ci 
si riserva di integrarlo non appena fossero emanate ulteriori diverse disposizioni 
interpretative. 
 

4. DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente deliberazione unitamente 
all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione, all’interno della sezione 
“Amministrazione trasparente/Performance” e di provvedere alla trasmissione del 
medesimo, come approvato dalla presente deliberazione, al Dipartimento della 
Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, 



 

Copia digitale di documento informatico  

DELIBERA DI GIUNTA n. 175 del 13-12-2022 - COMUNE DI MARANO VICENTINO - Pag. 5  

comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in 
legge 6 agosto 2021, n. 113. 
 

5. DI TRASMETTERE, in elenco, il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 
125 del T.U.E.L. 267/2000. 
 

6. DI DICHIARARE immediata eseguibile il presente atto ai sensi dell’art. 134, 4º 
comma, del T.U.E.L. 267/2000, 
 

     ALLEGATI:  -Pareri 
       -sub A) Piano Integrato di Attività e   
      Organizzazione (PIAO) 2022-2024. 
 
 

 
 
 

Proposta di delibera redatta da URBANI MANUELA - Ufficio SEGRETERIA 
 



 

Copia digitale di documento informatico  

DELIBERA DI GIUNTA n. 175 del 13-12-2022 - COMUNE DI MARANO VICENTINO - Pag. 6  

Allegato alla deliberazione di Giunta Comunale n. _175_ del_13-12-2022_____ 
 
 

Pareri espressi sulla proposta di delibera della Giunta Comunale del 31-10-22 n.154 
 
 
Oggetto:  APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 

ORGANIZZAZIONE (PIAO) SEMPLIFICATO 2022-2024 AI SENSI DELLART. 6 
DEL D.L. N. 80/2021, CONVERTITO IN LEGGE N. 113/2021 

 
 
 

Si esprime parere Favorevole circa la regolarità tecnica dell’atto ai sensi dell’art. 49 del 
T.U.E.L. 267/2000. 
Marano Vicentino, li 13-12-2022 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to DEGANELLO ANNA RITA 
 
 
 

Si esprime parere Favorevole circa la regolarità contabile dell’atto ai sensi dell’art. 49 del 
T.U.E.L. 267/2000.  
Marano Vicentino, li 13-12-2022 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to BALLICO MERI 
 
 
 



 

Copia digitale di documento informatico  

DELIBERA DI GIUNTA n. 175 del 13-12-2022 - COMUNE DI MARANO VICENTINO - Pag. 7  

COMUNE DI MARANO VICENTINO 

(Provincia di Vicenza) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Numero   175  del  13-12-2022 
 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 

ORGANIZZAZIONE (PIAO) SEMPLIFICATO 2022-2024 AI SENSI 

DELLART. 6 DEL D.L. N. 80/2021, CONVERTITO IN LEGGE N. 113/2021 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
GUZZONATO MARCO 

(F.to digitalmente) 
FOTI PAOLO 

(F.to digitalmente) 


